
 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.4  1 

PLIEGO DE CLÁUSULAS TÉCNICO-JURÍDICAS PARA LA 

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE MANTENIMIENTO DE 

DIVERSAS INSTALACIONES DE SANEAMIENTO Y DEPURACIÓN 

EN LA ZONA LEVANTE  

 
 





 

 
 

 

EXP: EC.MI.2011.4  3 

INDICE 

 
1. OBJETO DEL CONTRATO .............................................................................................................. 5 
2. RÉGIMEN JURÍDICO ....................................................................................................................... 5 
3. PRESUPUESTO DE LICITACIÓN ................................................................................................... 5 
4. PLAZO DE EJECUCIÓN ................................................................................................................... 6 
[...]
Bomba polielectrolito 1 MONO CGF233R1/X   C339143/02 Deshidratación 0,25 6090,37 5980 dic-10 dic-01

Bomba polielectrolito 1 MONO CGH233R1/Z    C242071/01  Deshidratación 0,75 2958,67 2840 dic-10 oct-05

Sonda de nivel silo de fangos 1 ENDRESS HAUSER PROSONIC S FDU92 850018010E9 Deshidratación oct-05

Compuerta motorizada silo de fangos 1 AUMA SA10.0-S10 0405MD62107 Deshidratación 0,25 144 148 feb-10 oct-05

Bomba de contalavado filtros 1 ABS AFP 2005 M160/4 16/01/5433 Tratamiento Terciario 18,5 560 248 256 abr-11 dic-01

Bomba de contalavado filtros 1 ABS AFP 2005 M160/4 16/01/5434 Tratamiento Terciario 18,5 560 248 256 abr-11 dic-01

Bancada UV A 1 TROJAN UV3000-BHO PDC 00578 1A Tratamiento Terciario 1,7 45055 46495 mar-11 dic-01

Bancada UV B 1 TROJAN UV3000-BHO PDC 00577 1B Tratamiento Terciario 1,7 44457 45897 mar-11 dic-01

Bancada UV C 1 TROJAN UV3000-BHO PDC 00576 1C Tratamiento Terciario 1,7 45055 46495 mar-11 dic-01

Bomba dosificadora 1 ALLDOS Tratamiento Terciario dic-01

Bomba de vaciados pretratamiento 1 ESPA DRAINEX 200 Y-00161 Red de vaciados 1,1 24 30 ene-11

Bomba de vaciados 1 ABS AFP2005 M160/4 16/01/5431 Red de vaciados 18,5 560 3134 3206 abr-11 dic-01

Bomba de vaciados 1 ABS AFP2005 M160/4 16/01/5432 Red de vaciados 18,5 560 3134 3206 abr-11 dic-01

Caudalímetro Influente 1  DANFOSS
CHANFLO OPEN CHANNEL 

FLOWMETER 6434
Auxiliares

dic-01

Caudalímetro Efluente 1 SIEMENS MAGFLO MAG 5000 7ME6910-1AA10-1AA0 Auxiliares dic-01

Caudalímetro Recirculación 1  DANFOSS MAGFLO 5000 083F5001 Auxiliares dic-01

Caudalímetro Purga 1  DANFOSS MAGFLO 5000 083F5002 Auxiliares dic-01

Caudalímetro Deshidratación 1 SIEMENS MAGFLO 5000 036807T363 Auxiliares dic-01

Polipastos y puentes grúas 2 Auxiliares dic-01

Turbina de extracción 1 EFACEC BF590S22 1005465 Auxiliares 2,2 dic-01

Turbina de extracción 1 EFACEC BF590L42E 1201362 Auxiliares 2,2 dic-01

Centro transformación 1 IMEFI SECO 400 B2OPA 37516 Auxiliares dic-01

Compensación de energía reactiva 1 DUCATI R-MS5 Auxiliares dic-01

Grupo electrógeno 1 HIMOINSA HPW-100 INS 100 KVA 1500/G 0410056742 Auxiliares sep-04

Autómatas 1 TELEMECANIQUE TSX PREMIUM 21062913713 Auxiliares dic-01

Pantalla táctil SCHNEIDER MAGELIS XBTGT 5330 055960E004321 jul-10

Climatización 1 MITSUBISHI MSH-18NV 0018065 Auxiliares dic-01

Climatización 1 MITSUBISHI MSC-09RV 0092066 Auxiliares dic-01

Climatización 1 MITSUBISHI MSC-09RV 0092097 Auxiliares dic-01

Sistema alarmas 1 TECNOALARM GSM Auxiliares dic-01

Termorreactor 1 LANGE Thermostat LASA Aqua 694957 Laboratorio dic-01

Espectofotómetro 1 MERCK Spentroquant NOVA 30 02030005 Laboratorio dic-01

Estufa de desecación 1 TQTECH DO-40 12258 Laboratorio dic-01

Balanza de precisión 1 OHAUS Adventurer AR2140 1201350223 Laboratorio dic-01

Oximetro 1 CRISON Oxi 330 01100043 Laboratorio dic-01

pHmetro 1 VTW Inolab pH Level 1 01390006 Laboratorio dic-01

Conductimetro 1 VTW Inolab Cond Level 1 01220027 Laboratorio dic-01

Bomba de vacio 1 KNF N86KN.18 2440287 Laboratorio dic-01

Medidor de DBO5 6 VTW OXITOP Laboratorio dic-01

Frigorífico 1 LINX KESV32M5 900012576 Laboratorio dic-01

Incubador de DBO5 1 VTW TS 606-2 01400003 Laboratorio dic-01

HORAS ÚLTIMA 

REVISIÓN 

PREVENTIVA 

GENERAL

FECHA ÚLTIMA 

REVISIÓN 

PREVENTIVA 

GENERAL

FECHA 

INSTALACIÓN 

EQUIPO

fuera de servicio

 
 

 

EDAR BARINAS 

 

LÍNEA DE AGUA. 

 

Aliviadero y colectores 

 

Desde la zona en la que se encuentra el aliviadero (por el que se vierte el caudal 

que exceda al máximo hidráulico de llegada a la E.D.A.R.), partirán dos colectores. 

Uno de ellos llevará al caudal aliviado hasta su vertido a la rambla del Zurca. En las 

inmediaciones, un segundo colector conectará con el colector existente y, siguiendo la 

misma trayectoria que el camino de acceso, llevará el agua bruta a la nueva Estación 

Depuradora. Los nuevos colectores estarán construidos de polietileno, siendo sus 

diámetros de 300 mm. el de alivio y el colector de llegada a la E.D.A.R. 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 78 

 

Obra de llegada 

 

La obra de llegada está constituida por un pozo al cual llega el colector por 

gravedad y del cual parten los canales de desbaste. Este pozo, perrmitirá retener los 

sólidos muy gruesos que lleguen a la planta. 

 

Pretratamiento 

El Pretratamiento está constituido por: 

 

  Dos (2) líneas de desbate, una automática y otra manual, cada una de las 

cuales deberá tratar el caudal máximo. 

  Un desarenador desengrasador 

 

  La obra de llegada y desabaste se encontrará dentro del edificio, evitando     

cualquier posible impacto visual, acústico, olfativo o sanitario. 

 

Rejas de gruesos automáticas  

 

El desbaste de gruesos tiene por objeto retener y separar los cuerpos de tamaño 

considerable, que arrastra el agua residual. Para ello se instalan rejas de desbaste que 

intercepten las materias que por sus excesivas dimensiones podrían dificultar el 

funcionamiento del tamiz dispuesto a continuación, al colmatarse con excesiva 

rapidez. 

 

El desbaste de gruesos proyectado para la depuradora está formado por una (1) 

reja de limpieza automática de 12 mm. de luz libre entre pletinas. La regulación del 

automatismo se realiza mediante temporizador y diferencia de nivel entre los dos lados 

de la reja. 

 

Los residuos sólidos vierten un (1) tornillo transportador de 1,6 m. de longitud 

que, a su vez, descarga en un contenedor para la recogida de sólidos del desbaste de 

gruesos. 

 

Tamices de escalera 

 

Con el fin de asegurar un proceso de eliminación de residuos sólidos eficiente, el 

proceso de desbaste de gruesos se complementa con un tamizado de sólidos finos. Así, 

se evita que estos sólidos alcancen unidades posteriores (desarenador, medidor de 

caudal, etc.), evitando depósitos y posibles obstrucciones en canales y conducciones, y 

garantizando de este modo una mayor eficacia en los tratamientos posteriores. 

 

En el proceso de tamizado de sólidos finos se sitúa en un canal de 0,50 m., un 

calado máximo de 0,40 m. y una altura de canal de 1,00 m. El canal estará dotado de 

un tamiz automático autolimpiante de escalera de 3 mm. de luz libre de paso. El 

sistema de regulación del automatismo es por temporización y diferencia de nivel. 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 79 

Los residuos sólidos retenidos por el tamiz se envía mediante un (1) tornillo 

transportador de 1,6 m. de longitud, hasta descargarlos en un contenedor para la 

recogida de sólidos del tamizado de finos. 

 

Reja de desbaste de by-pass 

 

Para el caso excepcional de que no estuviera en funcionamiento el tamiz 

rotativo, el agua bruta bombeada se derivará, mediante el juego de válvulas 

correspondiente, al canal de by-pass. 

 

En este canal, de 0,5 m. de anchura y calado, se situará una reja de 

accionamiento manual. 

 

A la salida, tanto el canal de by-pass como el de recepción de las aguas 

procedentes del tamiz, serán aislados mediante compuertas en canal. 

 

La evacuación de sólidos gruesos es realizada con el mismo tornillo 

compactador  que para el tamiz rotativo. 

 

Desarenado desengrasado 

 

Formado por una unidad tipo longitudinal aireado de dimensiones 4,5 x 1,5 m. 

 

La aportación de aire al desarenador se realiza mediante soplantes que impulsan 

el aire a una parrilla de distribución de difusores de burbuja gruesa y a las bombas tipo 

Mammut para la extracción de arenas.  

 

La extracción de las arenas se realiza mediante bombas tipo Mammut que las 

envían a un separador de arenas estático, que cuenta con un cestillo extraíble para la 

retirada de las mismas. El drenaje se enviará por rebose a la red de vaciados. 

 

Las grasas y flotantes arrastradas por un sistema de rasquetas, se descargan a un 

separador estático grasas y flotantes. Las grasas y flotantes que se separarán mediante 

medios manuales. 

 

By-pass del tratamiento biológico 

 

En la cámara de recogida del agua de salida del desarenado, se situará un 

aliviadero para derivar el caudal que no pueda ser asumido por el tratamiento 

biológico.  

 

El caudal de salida del pretratamiento puede alcanzar el caudal máximo 

hidráulico, mientras que los tratamientos posteriores están diseñados para aceptar a lo 

sumo el caudal punta, por lo que deberá ser aliviado el exceso. 

 

El caudal aliviado será medido por una caudalímetro electromagnético instalado 

en la tubería de by-pass. 

 

Tratamiento secundario 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 80 

 

El caudal de salida del desarenador enviado al tratamiento secundario será 

medido por un caudalímetro electromagnético. 

 

Dicho tratamiento tendrá capacidad para recibir el caudal punta en tiempo seco 

(54 m
3
/h). Consistirá en una línea constituida un reactor biológico tipo carrusel y un 

decantador secundario. 

 

Tratamiento biológico. Generalidades 

 

Se ha proyectado un (1) reactor biológico de aireación prolongada o de baja 

carga tipo carrusel. En él se alternan zonas aerobias y anóxicas con el objetivo de 

realizar la nitrificación-desnitrificación. Estarán provistos de los equipos necesarios 

tanto para su aireación como para la circulación del licor mixto. 

 

 

Por último, la separación sólido-líquido tiene lugar en los decantadores 

secundarios, en los que se separa el agua depurada de los fangos decantados. Los 

sólidos en suspensión a la salida del tratamiento biológico deben ser inferiores a 35 

mg/l. 

 

Parte de los fangos decantados serán recirculados a la arqueta de reparto, desde 

la que pasan a la zona anóxica del reactor biológico. Estos fangos tienen un elevado 

contenido en nitratos, ya que han pasado por las zonas aerobias. En ausencia de 

oxígeno, estos nitratos se reducen a nitrógeno gas. En la zona anóxica, dispuesta en 

cabecera del reactor, los fangos recirculados se incorporan conjuntamente con el agua 

bruta rica en materia carbonosa, necesaria para favorecer el crecimiento de las 

bacterias responsables de la desnitrificación. 

 

Reactor biológico. Carrusel 

 

El tratamiento biológico proyectado corresponde a un proceso de fangos activos 

con nitrificación-desnitrificación, proceso de aireación prolongada. Este proceso 

requiere de cargas másicas muy bajas y tiempos de aireación muy altos. Suele 

aplicarse a plantas de tratamiento de tamaño medio o pequeño. El proceso es flexible 

ante las variaciones de carga, permiten prescindir de la decantación primaria y 

simultáneamente estabiliza el fango. 

 

Dentro de los procesos de aireación prolongada, se opta por un canal de 

oxidación, en concreto el reactor biológico denominado carrusel. 

 

En los canales de oxidación, el tratamiento biológico tiene lugar en un canal 

circular cerrado. Los canales de oxidación se diseñan generalmente para baja carga, si 

bien también pueden trabajar a media carga. El sistema es flexible a las variaciones de 

carga y de fácil operación. Debido a la geometría de los canales, es un proceso que 

presenta ventajas para las operaciones de nitrificación-desnitrificación, existiendo 

zonas en las que se disponen aireadores y zonas en las que no. 

 

Dentro de los canales de oxidación, se han desarrollado diversas variantes: el 

carrusel, el proceso Orbal y el proceso Bio Denitro. 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 81 

En el sistema carrusel, el tanque de aireación tiene configuración de canal 

(dispuesto en un reactor de forma oval) en el que además de turbinas para la aireación 

se disponen de equipos cuya misión es hacer circular el agua por el canal, de manera 

que no existan problemas de sedimentación.  

 

El tratamiento biológico se llevará a cabo en un (1) reactor tipo carrusel de 16,50 

m. de longitud recta, 5,50 m. de ancho de canal y 4,0 m. de altura útil del reactor. El 

volumen resultante es de 1.106 m
3
. 

 

El reactor biológico es diseñado para una carga másica máxima de 0,07 

KgDBO5/KgMLSS/día, trabajando con una concentración de 3.500 mg/l de MLSS. Se 

consigue una elevada estabilidad de los lodos al obtener una edad de fangos de 17,75 

días. 

 

Se colocará en el reactor un (1) acelerador de corriente, con el fin de favorecer la 

circulación del flujo de agua por el recinto, mezclar los fangos activos en recirculación 

y el agua a tratar con vistas a conseguir una buena homogeneización y evitar la 

formación de sedimentos. 

 

En el mismo extremo que la entrada, el reactor biológico posee un vertedero por 

el que se alivia el licor mezcla hacia la cámara de recogida del mismo, para ser 

conducido a decantación. 

 

Instalación de producción y reparto de aire 

 

La eliminación de materia orgánica carbonada y la nitrogenada presente en el 

reactor, implica una necesidad de oxígeno repartida entre: necesidad de oxígeno para 

la síntesis de células, necesidades de oxígeno para la respiración endógena y 

necesidades de oxígeno para nitrificación. Para la aireación del reactor biológico se 

instalará un rotor horizontal de aireación de 1,00 m. de diámetro de manera que se 

introduzca el aire necesario para que la concentración de oxígeno en su interior se 

mantenga en valores en torno a los 2 mg/l. Esta concentración es medida por un sensor 

de oxígeno disuelto colocado en cada reactor. 

 

Decantación secundaria 

 

La decantación secundaria constituye el último paso del proceso de fangos 

activos con nitrificación desnitrificación diseñado, y permite separar el agua tratada de 

los fangos activados para conseguir un efluente clarificado, estable, y con un bajo 

contenido en DBO5 y sólidos en suspensión. 

 

El proceso de decantación secundaria estará constituido por una (1) unidad de 

decantación. El decantador secundario es de tipo circular y posee un diámetro de 9,0 

m., una altura cilíndrica útil de 3,5 m. y una pendiente del fondo del 10%. La 

superficie de la unidad de decantación secundaria es 64 m
2
, mientras que el volumen 

es 231 m
3
.              

 

La recogida de agua decantada, una vez aliviada por los dientes del vertedero 

metálico perimetral, se lleva a cabo mediante un canal periférico. Delante del 

vertedero de salida del agua decantada, se dispone una chapa deflectora que evita la 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 82 

salida de flotantes del decantador. El agua decantada se conduce a continuación por 

tubería hacia la arqueta de reparto previa al tratamiento terciario y a la cuba de 

cloración. 

 

El decantador secundario está provisto de un mecanismo equipado con rasqueta 

de fondo para arrastre de los fangos, y de superficie para recogida de espumas y 

flotantes. Las rasquetas irán provistas de labios de goma sintética y arrastrarán los fangos 

hacia un pozo o zonas de recogida. 

 

Mediante la rasqueta superficial, los flotantes que hayan podido pasar de los 

procesos anteriores son recogidos y enviados a cabecera de la planta.  

 

Los fangos generados se conducen por gravedad hasta una arqueta de recogida 

de fangos secundarios. De ahí los fangos serán bombeados para su recirculación o 

purgados hacia el espesador. 

 

Recirculación de fangos 

 

La recirculación de fangos tiene como finalidad mantener una concentración 

suficiente de fangos activos en el reactor, de modo que pueda conseguirse el grado de 

tratamiento deseado. 

 

La relación de recirculación (caudal de fangos recirculados / caudal de agua a 

tratar) recomendada en procesos de aireación prolongada se sitúa en torno a 100-150 

% del caudal medio. 

 

Se dispone de dos (1+1 de reserva) bombas centrífugas sumergibles para 

recircular el 150% del caudal medio. En el caso de edades de fango superiores a 15 

días puede emplearse este tipo de bombas a pesar de romper el flóculo formado, 

debido a que se les da tiempo de sobra para que se vuelvan a formar en el reactor 

biológico. Las bombas tendrán un caudal unitario de 34 m
3
/h y una altura manométrica 

de 7,0 m. 

 

En la tubería de impulsión se dispone de un medidor electromagnético realizando 

la descarga en la arqueta de reparto a tratamiento biológico. 

 

Bombas de purga de fangos 

 

En la arqueta de recogida de los fangos generados en el decantador secundario, 

se disponen, además de las bombas de recirculación, las bombas de purga de los 

fangos en exceso hacia el espesador. 

 

Se tratará de dos (1+1 reserva) bombas centrífugas sumergibles que tendrán un 

caudal unitario de 5 m
3
/h y una altura de elevación de 10 m. 

 

En la tubería de impulsión se colocará un medidor electromagnético. 

 

Tratamiento terciario 

Se contará con un Tratamiento Terciario, que permita tratar el caudal punta en 

continuo y que asegure la correcta desinfección del efluente de salida de la planta. 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 83 

 

Arqueta de bombeo a filtración  

El efluente de salida de los decantadores secundarios es recogido por una 

arqueta en la que se encontrarán las bombas de alimentación a los filtros, incluidas en 

el presente proyecto de forma opcional. 

 

Se trata de tres (2+1 reserva) bombas centrífugas sumergibles de 27 m
3
/h, que 

impulsan el agua a la presión necesaria para la operación de los filtros de anillas (5 

micras). 

 

 

 

 

Esta arqueta esta conectada directamente con cloración para el caso de querer 

realizar el by-pass de la filtración. 

  

 

Canal de cloración 

Antes de que el agua tratada sea vertida, deberá transcurrir por el canal de 

cloración, de manera que se asegure la desinfección de la totalidad del caudal vertido.  

 

La cámara de contacto tendrá unas dimensiones de 1,75 m. de ancho por 6,00 m. 

de longitud y una altura útil de 1,5 m. El volumen resultante es de 15,75 m
3
, 

proporcionando un tiempo de contacto superior a 17,5 minutos a caudal punta. Unos 

tabiques dividen la cuba en una serie de cámaras, con el fin de que el agua realice un 

recorrido serpenteante, asegurando así la ausencia de "zonas muertas", al no existir 

caminos preferenciales. Al final de la cámara se proyecta un vertedero de salida de donde 

saldrá el agua para ser vertida. 

 

En el presente proyecto el cloro disponible es suministrado en forma de 

hipoclorito sódico (ClONa), aunque el producto final que lleva a cabo la desinfección 

es el ClOH. Al disolver el hipoclorito sódico en agua se ioniza:  

 

     ClONa                                    Na
+
 + ClO

-
 

 

Los iones suministrados reaccionan con los protones del agua: 

 

H
+
 + ClO

-
                                      ClOH 

 

Como resultado, la composición final de la solución acuosa, respecto al ClOH, 

es exactamente la misma, para pH y temperatura dados, si se utiliza cloro gas o 

hipoclorito. 

 

Para el almacenamiento de hipoclorito sódico se dispondrá de un (1) depósito de 

poliéster de 0,50 m
3
 y la dosificación se llevará a cabo por dos (1+1 reserva) bombas 

de membrana de caudal unitario 2,2-22 l/h. 

 

 

LÍNEA DE FANGOS. 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 84 

 

El tratamiento de fangos, tiene por objeto la eliminación de gran parte del 

contenido de agua que acompaña a los fangos, para ello se dota a la estación 

depuradora con los siguientes elementos: 

 

 Espesador de fangos por gravedad (1 ud) 

 Bombas de fangos espesados a las centrífugas (1+1 ud). 

 Deshidratación de los fangos mediante centrífuga (1 ud). 

 Cinta transportadora (1 ud). 

 Contenedor para almacenamiento de fangos deshidratados (1 ud). 

 

 

Espesador por gravedad 

 

Tal y como ya ha sido tratado, una vez purgados los fangos del decantador 

secundario son bombeados y enviados al espesador. 

 

Los principales objetivos de este espesamiento son: 

 

   Aumentar la concentración del fango antes de acondicionarlo, para reducir 

su volumen (eliminación parcial del agua hasta una sequedad del 3 % de 

Materia Seca). 

   Mezclar y homogeneizar los fangos. 

   Almacenar los fangos durante los días en los que la centrífuga no esté 

operando (en este caso serán 2 días). 

Para el espesamiento del fango por gravedad se utiliza un (1) tanque circular 

prefabricado de  PRFV debido a sus reducidas dimensiones, de 4,0 m. de diámetro, 2,6 

m. de altura recta útil y un ángulo de inclinación de la zona troncocónica de 60º, lo 

cual proporciona un volumen útil de espesamiento de 46 m
3
. 

Una vez los fangos son espesados por acción de la gravedad, se extraen por la 

parte inferior del tanque. 

El líquido sobrenadante sale por un vertedero triangular, es recogido por un 

canal perimetral y se retorna a cabecera de planta. 

La extracción y bombeo de fangos espesados se realizará mediante dos (1+1 

reserva) bombas de tornillo helicoidal (mono) de caudal unitario de 5 m
3
/h y altura 

manométrica 20 m., que los impulsan hasta la centrífuga durante los periodos en las 

que ésta se encuentra en funcionamiento. 

 

Acondicionamiento químico de fangos 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 85 

 La eliminación del agua de los fangos se ve favorecida por el  

acondicionamiento químico de los mismos mediante un polielectrolito catiónico. 

 

 Este reactivo, que se suministra en polvo, se diluye en el equipo de preparación 

agitado con una capacidad de 500 l. El agitador mezcla el polielectrolito con agua limpia 

hasta conseguir su dilución de trabajo (0,5%). La salida de esta cuba alimenta a dos (1+1 

reserva) bombas dosificadoras, con una capacidad de 80 l/h. Esta bomba alimenta a la 

centrifuga. El caudal de polielectrolito diluido, se inyecta en las tuberías de impulsión de 

fangos espesados. 

 

Centrífuga 

 

Se proyecta realizar el secado de los lodos mediante una centrifuga de alta 

eficacia, con la que se espera obtener una concentración de fangos a la salida del 22%. 

Las instalaciones de secado se han proyectado para las cargas de lodos que se 

producen en la estación depuradora en un período de operación de cinco días a la 

semana, durante seis horas al día. 

 

La centrifuga es un equipo que, aprovechando la fuerza centrífuga que obtiene 

girando a grandes revoluciones, separa la fase sólida de la líquida en los fangos 

floculados. 

 

La mejora sustancial que estos equipos han experimentado con la regulación de la 

velocidad diferencial del tornillo frente al motor (velocidad relativa que viene en función 

del par), permite obtener unos rendimientos similares a los filtros banda, con una mayor 

flexibilidad de la instalación. 

 

A lo largo del proceso de secado mediante centrifugas el fango a tratar se 

encuentra completamente oculto sin que haya agresiones al medio ambiente que 

deterioren las condiciones de trabajo del personal. 

 

Se instalará una (1) unidad de caudal unitario 2 m
3
/h. 

  

El líquido sobrenadante de salida será retornado a cabecera de planta. 

 

La centrífuga descarga sobre una cinta transportadora que conduce a los fangos 

deshidratados hacia el contenedor de almacenamiento. 

 

 

Almacenamiento de fangos 

El almacenamiento de fangos permite la adecuación entre el ritmo de producción 

de fango y el de evacuación para su deposición final. 

 

 Los fangos obtenidos se almacenan en un contenedor de 4 m
3
 lo que asegura un tiempo 

de retención superior a 2 días. 

 

 

 

 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 86 

 

 

 

LISTADO DE EQUIPOS EDAR BARINAS 

EQUIPO MARCA MODELO NºSERIE LOCALIZACIÓN POTENCIA (Kw)

CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS

Reja 1 Filtramas ER 07015 Pretratamiento 0,37 1228,76 1034,56 nov-10 sep-07

Cinta Transportadora 1 Pedro y Cayetano 0052 423 Pretratamiento 0,37 2091,9 1730 nov-10 sep-07

Tamiz 1 Filtramas SCM 07015 Pretratamiento 0,25 2364,75 1970 nov-10 sep-07

Cinta Transportadora 1 Pedro y Cayetano 0052 422 Pretratamiento 0,37 3622,74 3249,2 nov-10 sep-07

Puente des-des 1 Filtramas DS 07015 Desarenado-Desengrasado 0,36 21235,88 19795 nov-10 sep-07

Bomba arenas 1 EGGER T41-80 SOF6 LB2 T154863 Desarenado-Desengrasado 0,55 67,72 64,3 dic-10 sep-07

Soplantes 1 MPR FV SEM 1 TR 16051 Desarenado-Desengrasado 3 2399,95 2220 dic-10 sep-07

Soplantes 1 MPR FV SEM 1 TR 16052 Desarenado-Desengrasado 3 2399,93 2220 dic-10 sep-07

Oxirotores 1 PASSAVANT GEIGER MAMMUT 1000 00210.30.21 Biológico 22,00 11457 10020 nov-10 sep-07

Agitadores/Aceleradores de flujo 1 ABS SB1825A40/4 YD 34855 Biológico 4,00 24213,42 19173 jul-10 sep-07

Oxímetro 1 ENDRESS+HAUSER COS41-2F Biológico sep-07

Decantador secundario 1 Filtramas DC 9,2 07015 Decantación Secundaria y Recirculación 0,18 25440,44 23980 nov-10 sep-07

Bomba de recirculación 1 ABS AS0631-S 30/2-D01-10 M.151 202603 Fangos secundarios y MBR 2,8 34 1963,2 2210 abr-11 sep-07

Bomba de recirculación 1 ABS AS0631-S 30/2-D01-10 M.151 202606 Fangos secundarios y MBR 2,8 34 1963,17 2210 abr-11 sep-07

Bomba de purga 1 ABS AS0530-S 26/2-D01-10-M 204222 Fangos secundarios y MBR 3,40 5,17 263,5 275 abr-11 sep-07

Bomba de purga 1 ABS AS0530-S 26/2-D01-10-M 204224 Fangos secundarios y MBR 3,40 5,17 226,67 270 abr-11 sep-07

Bomba fango a deshidratación 1 Netzsch NM031BY01L06B 384376 Deshidratación 0,55 2 468,08 420 nov-10 sep-07

Bomba fango a deshidratación 1 Netzsch NM031BY01L06B 384377 Deshidratación 0,55 2 466,1 415 nov-10 sep-07

Centrífuga 1 ALFA LAVAL ALDEC 10 5121110 Deshidratación 4 2 2325,12 1940 jul-10 sep-07

Cinta transportadora 1 Pedro y Cayetano 54 421 Deshidratación 1,00 1142,98 930 nov-10 sep-07

Equipo preparador polielectrolito 1 DOSAPRO MILTON ROY APS MAX-700-SS 592 Deshidratación 1,00 14815 13275 nov-10 sep-07

Bomba polielectrolito 1 DOSAPRO MILTON ROY GA 45 V4H3 0605422 Deshidratación 0,12 0,5 468,21 420 nov-10 sep-07

Bomba polielectrolito 1 DOSAPRO MILTON ROY GA 45 V4H3 0605423 Deshidratación 0,12 0,5 466,53 415 nov-10 sep-07

Bomba de vaciados 1 ABS AS 0840 S17/2 203372 Red de vaciados 1,7 20,6 271,27 289 abr-11 sep-07

Bomba de vaciados 1 ABS AS 0840 S17/2 203378 Red de vaciados 1,7 20,6 271,4 289 abr-11 sep-07

Bomba a filtración 1 ABS AFPK0844.2-M70/2-D05 66237 Tratamiento Terciario 7 35,3 1169,36 1169,36 abr-11 sep-07

Bomba a filtración 1 ABS AFPK0844.2-M70/2-D05 66238 Tratamiento Terciario 7 35,3 3799,12 3955 abr-11 sep-07

Bomba a filtración 1 ABS AFPK0844.2-M70/2-D05 66239 Tratamiento Terciario 7 35,3 3799,09 3955 abr-11 sep-07

Filtro 2 NOVHIDRO 5F3L6B 00106/00107 Tratamiento Terciario 1,54 8767,57 7836,34 ago-10 sep-07

Bomba dosificadora 1 DOSAPRO MILTON ROY GA  10 P1T3 0605944 Tratamiento Terciario 0,12 0,01 1730,38 1520 nov-10 sep-07

Bomba dosificadora 1 DOSAPRO MILTON ROY GA  10 P1T3 0605945 Tratamiento Terciario 0,12 0,01 1626,1 1440 nov-10 sep-07

Compresor 1 COMPAIR PROPACK 321285 Auxiliares 2,2 jul-10 sep-07

Grupo presión 1 COMPAIR PROPACK 321278 Auxiliares jul-10 sep-07

Bomba de agua industrial 1 Marelli AT611/6 12942 Auxiliares 3 17 170,15 160,2 dic-10 sep-07

Bomba de agua industrial 1 Marelli AT611/6 13000 Auxiliares 3 17 162,77 154,11 dic-10 sep-07

Caudalímetro Influente 1 ENDRESS+HAUSER Khafagiventuri QV 304 BP07050343 Auxiliares sep-07

Caudalímetro Efluente 1 ENDRESS+HAUSER Promag 10W DN 200 950BC119000 Auxiliares sep-07

Caudalímetro Recirculación 1 ENDRESS+HAUSER Promag 10W DN 100 950C3219000 Auxiliares sep-07

Caudalímetro Purga 1 ENDRESS+HAUSER Promag 10W DN 100 950C3319000 Auxiliares sep-07

Caudalímetro deshidratación 1 ENDRESS+HAUSER Promag 10W DN 80 950B4A19000 Auxiliares sep-07

Medidor de Cloro 1 ENDRESS+HAUSER CCS140-N Auxiliares sep-07

Polipastos y puentes grúas 2 VICINAY PONY  Auxiliares sep-07

Turbina de extracción 1 Europ - Plast VCP - HP 315 V5745 Auxiliares 4820 1850 1720 dic-10 sep-07

Centro transformación 1 JARA 250/24/20 B2-0-PE 21088 Auxiliares feb-11 sep-07

Compensación de energía reactiva 1 MERLIN GERIN CLASSIC 5934258 Auxiliares sep-07

Grupo electrógeno 1 Himoinsa HPW-85 T5 STD 7107477 Auxiliares 210 185 nov-10 sep-07

Autómatas 1 TELEMECANIQUE MODICON TSX PREMIUM 21072212400 Auxiliares sep-07

Climatización 1 MITSUBISHI MSZ-GB50VA 7006240 Auxiliares 0,05 2160 sep-07

Climatización 1 MITSUBISHI MSZ-GC35VA 7049311 Auxiliares 0,05 2160 sep-07

Sistema alarmas 1 STEP ERA-230-L Auxiliares 17520 sep-07

Termorreactor 1 MERCK TR 320 08150365 Laboratorio abr-09

Espectofotómetro 1 MERCK NOVA 30 07470697 Laboratorio abr-09

Estufa de desecación 1 J.P. Selecta 2000208 0500471 Laboratorio sep-07

Balanza de precisión 1 Pioneer PA213 8729268350 Laboratorio abr-09

Horno de mufla 1 Nabertherm LE2/11/R6 201659 Laboratorio abr-09

Oximetro 1 EUTECH CyberScan510 388659 Laboratorio sep-07

pHmetro 1 EUTECH CyberScan510 390328 Laboratorio sep-07

Conductimetro 1 VWR SB70C D01285 Laboratorio abr-09

Bomba de vacio 1 VWR PM20405-86 202928555 Laboratorio sep-07

Medidor de DBO5 6 VELP F102B0133 91857/58/59/60/61/62 Laboratorio sep-07

Medidor de DBO6 6 VTW Oxitop Laboratorio abr-09

Frigorífico 1 LINX KESV32M5 4FE24B00/01 Laboratorio sep-07

Incubador de DBO5 1 VELP FTC 90 ARF 190/G 01007 Laboratorio sep-07

HORAS ÚLTIMA 

REVISIÓN 

PREVENTIVA 

GENERAL

FECHA ÚLTIMA 

REVISIÓN 

PREVENTIVA 

GENERAL

FECHA 

INSTALACIÓN 

EQUIPO



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 87 

EDAR MACISVENDA 

LÍNEA DE AGUA. 

 

Entrada y desbaste 

 

La llegada del agua residual se realiza a través del colector ya existente. El 

tramo de entrada a los recintos actuales se intercepta para hacer la toma para el nuevo 

colector general de entrada, by-pass y salida, que será construido en tubo de 

polietileno corrugado de doble capa, liso interior y corrugado exterior, de diámetro 

nominal 315mm. 
 

Este conduce el agua hasta el pozo de toma previo a la entrada del agua 

residual en el canal de desbaste. En dicho pozo, se hará el alivio de los sobrecaudales 

no admisibles en el pretratamiento. 
 

El canal de desbaste tiene a su inicio una reja de gruesos de protección del 

tamiz, de limpieza manual de 45mm de paso de sólidos, en acero inoxidable AISI-316. 

A continuación existe un juego de compuertas para encaminar el afluente a la planta 

por el canal principal, o derivarlo por el canal auxiliar. En condiciones normales las 

dos compuertas de tajadera deben permanecer abiertas, de manera que el agua entrante 

se encamine preferencialmente por el canal principal hacia el tamiz de limpieza 

automática. Sólo en caso de avería del mismo, o fallo del fluido eléctrico que impida 

el accionamiento de la limpieza automática, o por cierre de la compuerta de tajadera 

correspondiente, el nivel de lámina libre aguas arriba del tamiz sube lo suficiente 

como para permitir su entrada por el canal secundario. Entonces el agua residual pasa 

por la reja montada en él que es de limpieza manual de 20mm de luz de paso. 
 

Por tanto en condiciones normales, es el tamiz de espira autolimpiante quien 

realiza las funciones de tamizado, recogida, y compactación de los sólidos retenidos en 

el desbaste. Cuando los sólidos retenidos en la malla filtrante obstruyen el paso del 

agua, y ocasionan una subida del nivel aguas arriba, se acciona su limpieza por 

mediante un interruptor de nivel de boya. 

 

- Tipo de tamiz     : de espira automático 

- Caudal máximo     : 34 m3/h 

- Luz de malla            : 0,5 mm. 

- Altura canal      : 1.300 mm. 

- Anchura canal     : 520 mm. 

- Altura de descarga    : 2.150 mm. 

- Lavado de la zona de prensado   : automático 

- Accesorios      : descarga para ensacado individual 

- Malla filtrante, cuerpo, espira        : acero inoxidable AISI 316 

- Marca       : HUBER 

- Modelo       : RO 9 / 500 / 0,5 

- Potencia             : 1,1 kW 

 

Elevación a tratamiento biológico 

 

El agua tamizada entra a continuación en el pozo de elevación, desde donde es 

impulsada pasando por la medida de caudal hacia el tratamiento biológico. Esta 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 88 

impulsión es realizada por dos bombas centrífugas sumergibles (una de ellas de 

reserva), con rodetes de tipo monocanal. 

 

- Tipo de bomba     : centrífuga sumergible 

- Operando normalmente   : 1 

- Reserva              : 1 

- Altura manométrica    : 2,84 mca. 

- Caudal       : 13,6 m3/h 

- Rodete       : Monocanal. 

- Paso esférico            : 64 mm 

- Diámetro nominal     : DN80 

- Potencia motor     : 1,3 kW 

- Marca       : FLYGT 

- Modelo       : CP 3085 182 MT 53-440-00-3730 

 

 

Las conducciones de impulsión son de polipropileno de diámetro exterior 

90mm y de presión nominal 6bar. Como es lógico, cada uno de los montantes de 

impulsión está equipado con su correspondiente válvula antiretorno, y su válvula de 

aislamiento. 

 

- Tipo de válvula antiretorno  : de esfera 

- Conexiones      : bridas DIN 3202 

- Operando normalmente   : 2 

- Marca       : PROINVAL 

- Diámetro nominal    : 80 mm 

- Tipo de válvula de aislamiento  : compuerta 

- Servicio              : reparto de aspiración en el bombeo 

de         fangos a deshidratación 

- Cierre       : cierre elástico 

- Accionamiento     : manual por volante 

- Marca       : BELGICAST 

- Modelo       : BV-05.47-F4 (corto). 

- Diámetro nominal    : 80 mm 
 

La actuación de las bombas se realiza por regulación de su velocidad mediante 

un variador de frecuencia electrónico, que acelera o ralentiza la bomba en función de 

la lectura del nivel de lámina libre existente en el pozo, que realiza en continuo el 

sensor de nivel presiométrico. 

 

- Tipo de medición de nivel         : presiométrico 

- Marca       : ENDRESS+HAUSER 

- Modelo sonda     : FMX-160 

- Rango de medida           : 0 – 400 mca 

 

En caso de que el sistema de regulación de caudal falle (fallo del variador o 

fallo del sensor de nivel) el sistema pasa automáticamente a funcionar por boyas de 

nivel. 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 89 

Medida de caudal 

 

Después de la unión de los dos montantes individuales de impulsión se realiza 

la medida de caudal en continuo, mediante medidor de caudal electromagnético, que 

lleva a cabo además la totalización del caudal. Esta medición de caudal colabora en la 

automatización de la planta, de la siguiente manera: 

 

 Bombeo de elevación: contrastando el caudal impulsado a biológico con el un 

máximo establecido en consigna y actuando través de la regulación del variador. 

 

 Dosificación de cloruro férrico: para realizar la dosificación proporcional al 

caudal tratado 

 

 Dosificación de hipoclorito sódico: para realizar la dosificación proporcional al 

caudal tratado 

 

- Tipo de caudalímetro          : electromagnético 

- Operando normalmente   : 1 

- Electrónica      : en campo, integrada 

- Rango máximo     : 0 m
3
/h a 180 m

3
/h 

- Rango de servicio    : 0-25 m
3
/h 

- Temperatura máxima          : 70 ºC 

- Protección      : IP-67 

- Salida caudal contínuo   : 0/4-20 mA 

- Salida caudal totalizado   : 1 impulso = 0,5 m3 

- Marca       : ENDRESS+HAUSER 

- Modelo       : PROMAG 50 W 

- Diámetro nominal    : DN80 mm 

 

Recinto de aireación 

 

El proceso de biológico se concibe como un proceso de fangos activados con 

proceso de nitrificación-desnitrificación. Este proceso se lleva a cabo sometiendo al 

licor-mezcla a una secuencia de condiciones aerobias y anóxicas mediante las cuales 

se activan los procesos que han de conducir a la sintetización de la DBO5, y a la 

nitrificación del nitrógeno amonical en las condiciones aerobias, y a la desnitrificación 

de los nitratos en las condiciones anóxicas. 

 

- Proceso              : Nitrificación - desnitrificación 

- Tanque de aireación          : Cuadrado con la decantación en su 

centro. 

- Estructura      : hormigón armado 

- Dimensiones interiores   : 6,5x6,5 m  

- Profundidad útil     : 4,0 m 

- Volumen de aireación          : 132,3 m3 

- Tiempo de permanencia         : 28,2 h 

- Edad del fango     : 14 d 

- Tiempo de aireación – anoxia     : 16 - 8 h/d 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 90 

 

La separación de las condiciones aerobias/anóxicas, no se realiza por 

separación física, sino por separación temporal de modo que se obtiene una mayor 

flexibilidad en su duración. El proceso se controla mediante un sistema de medición 

del potencial de oxidación-reducción en el licor mezcla, y un sistema de medición del 

oxígeno disuelto, que con medición en tiempo real permiten establecer las 

conveniencias de actuación de los diferentes equipos que intervienen. 

 

- Tipo de sonda     : de potencial redox 

- Rango       : –1.500 ....+1.500 mV 

- Señal salida              : 0; 4-20 mA 

- Electrónica      : en campo 

- Marca       : ENDRESS+HAUSER 

- Modelo electrónica    : LIQUISYS, CPM253 

- Modelo sensor     : CPF 82 

- Tipo de sonda     : de oxígeno disuelto 

- Rango       : 0-10 ppm 

- Señal salida            : 0; 4-20 mA 

- Electrónica      : en campo 

- Marca       : ENDRESS+HAUSER 

- Modelo electrónica    : LIQUISYS, COM253 

- Modelo sensor     : COS 4 

 

 

La introducción del oxígeno disuelto en los tanques de aireación se realiza 

mediante, 4 parrillas elevables simplificadas de 8 difusors cada una. Estos 32 difusores 

son del tipo de membrana elastomèrica microperforada de burbuja fina de la marca 

ROEDIGER trabajando en la banda media-baja de su rango de utilización. Esto 

permite trabajar dentro del rango de máximo aprovechamiento energético, y asegurar 

la máxima durabilidad de las membranas de los difusores. Esto permite que en caso de 

labores de mantenimiento en una de las parrillas elevables, el cierre de una de ellas y 

el trabajo con las demás.  

 

Además, esto permitiría incluso, en caso de un incremento futuro de les 

necesidades, llegar a introducir un 33% más d’aire (soplante de reserva en velocidad 

lenta) a través de las mismas parrilla y difusores, pues la instalación se ha diseñado 

con este criterio. 

- Tipo de parrillas           : elevables 

- Tipo de difusores           : diafragma 

- Operando normalmente   : 32 ud. 

- Caudal de trabajo           : 3,25-6,5 Nm3 / h / dif. 

- Rango de caudales    : 2-10 Nm3/h 

- Rendimiento estándar          : 2,5-4,0 kgO2 / kW·h 

- Marca       : ROEDIGER 

- Modelo       : ROEFLEX 310. 
 

Para los periodos aerobios en los que la concentración de oxígeno disuelto sea 

suficiente, y para los periodos anóxicos para la desnitrificación, durante los cuales las 

soplantes están paradas, se dispone de un agitador de hélice rápido, para conseguir que 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 91 

el flóculo de fango no decante, sino que se mantenga en suspensión para que esté en 

íntimo contacte con el agua en proceso. 

 

- Tipo de agitador            : de hélice rápido 

- Posición             : sumergida 

- Diámetro      : 368 mm 

- Velocidad de giro de la hélice a 50 Hz : 705 r.p.m. 

- Nº de palas      : 3 

- Potencia motor     : 2,5 kW 

- Marca       : FLYGT 

- Modelo       : SR-4640.410 SF13º 

 

Sala de soplantes 

 

El aire a presión para el proceso biológico será aportado por un sistema de dos 

soplantes (una de ellas de reserva), de tipo Roots de émbolos rotativos trilobulares de 

la marca AERZEN, accionados por motores  eléctricos con transmisión por poleas, 

con silenciadores de entrada y de salida, y cabina insonoritzadora. Los motores de 

accionamiento son de doble velocidad para tener un mayor control sobre el ritmo de 

aportación del oxígeno al licor-mezcla. 

- Tipo       : émbolos rotativos trilobulares. 

- Operando normalmente   : 1 

- Reserva               : 1 

- Presión de trabajo    : 420 mbar 

- Caudal de trabajo            : 272 / 103 m3/h  

- Velocidad de trabajo          : 4.080 / 2.030 rpm 

- Temperatura impulsión   : 78 / 73 ºC 

- Presión sonora (con/sin cabina) : 88 / 71 dB(A) 

- Diámetro nominal    : DN80 

- Aislamiento acústico          : cabina insonoritzadora 

- Motor       : de doble velocidad (conexión 

Dalhander 6 bornas) 

- Velocidad      : 2.930 / 1.435 rpm. 

- Potencia motor     : 5,9 / 4,7 kW. 

- Marca       : AERZEN 

- Modelo       : GM 4S 
 

Para el mantenimiento de las soplantes se ha previsto un polipasto con carro de 

traslación circulando por un carril suspendido del forjado superior del edificio. 

 

Estas soplantes alimentan también las bombas de emulsión, para la 
[...]
fango se encamina al silo espesador de fangos o a las eras de secado de fangos, según 

convenga, mediante el juego de válvulas establecido para ello. 

 

- Tipo de bomba     : centrífuga sumergible 

- Altura manométrica    : 4,25 mca. 

- Caudal       : 9 m3/h 

- Rodete       : Monocanal. 

- Paso esférico             : 65 mm 

- Diámetro nominal     : DN65 

- Potencia motor     : 1,5 kW 

- Marca       : FLYGT 

- Modelo       : CP 3068 180 MT 53-473-00-5173 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 96 

El colector de purga de fango es de polipropileno de diámetro exterior 75mm y 

de presión nominal 6bar. Como es lógico, está equipado con su correspondiente 

válvula antiretorno, y su válvula de aislamiento. 

 
- Tipo de válvula antiretorno  : de esfera 

- Conexiones      : bridas DIN 3202 

- Operando normalmente   : 1 

- Marca       : PROINVAL 

- Diámetro nominal    : 65 mm 

- Tipo de válvula de aislamiento   : compuerta 

- Servicio             : reparto de aspiración en el bombeo 

de fangos a deshidratación 

- Cierre       : cierre elástico 

- Accionamiento     : manual por volante 

- Marca       : BELGICAST 

- Modelo       : BV-05.47-F4 (corto). 

- Diámetro nominal    : 65 mm 
 

Silo-espesador de fangos 

 

El fango extraído del proceso biológico, puede ser conducido al silo-espesador 

de fangos donde se realiza un espesamiento del fango por gravedad, hasta 

aproximadamente un 3,5%. De este silo puede extraerse el fango inferiormente para 

ser cargado sobre la cuba que ha de conducirlo, hacia tratamiento externo, o bien ser 

conducido hacia las eras de secado. 

 

Para los momentos previos a la extracción  del fango espesado, se dispone de 

dos tomas equipadas con válvula de compuerta para la extracción del agua clarificada 

superficial o intermedia. 

 

-     Tipo de espesado              :    por gravedad  

- Forma                       : cilindro-cónica 

-     Diámetro interior              : 3,0 m 

-     Altura cilíndrica                         :  1,7 m 

-     Altura total               : 4,8 m 

-     Volumen útil               : 16 m3 

-     Acumulación de fangos                         : 15 d. 

-     Diámetro campana central             : 500 mm. 

- Recogida efluente                    : canal perimetral 

- Homogenización de flujo                         : entallas tipo Thomson 

-     Diámetro brida entrada               :  DN 65 

-     Diámetro brida fangos                : DN 150 

-     Diámetro brida clarificado superior  : DN 80 

-     Diámetro brida clarificado intermedia    : 2xDN 65 

- Marca             : OMS-SACEDE 
 

Eras de secado de fangos 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 97 

Para el tratamiento de los fangos puede optarse por el secado en las eras que se 

han dispuesto, que presentan una estructura en tres capas de material siliceo creciente 

con la profundidad, y con un colector de drenaje inferior. Estas eras se han dividido en 

dos partes iguales, con dos entradas independientes para facilitar su gestión.  

 

- Tipo tratamiento    : eras de secado 

- Número     : 2 

- Longitud unitaria    : 11 m 

- Anchura unitaria    : 4  m 

- Superficie unitaria    : 44  m2 

- Superficie total    : 88  m2 

- Carga de sólidos    : 187,9 kg MS / m2 · año 

 

Los pasamuros se realizarán previendo el cajero en la realización de la obra, 

para finalmente colocar en su interior el tubo y sellar con un mortero sin retracción. 

 

Automatización 

 

Las instalaciones de automatización implican: 

 

 Instalación de nuevas líneas de señal, bajo tubo o bandeja independiente. 

 

 Conexionado de señales de control de los equipos al PLC. 

 

 Autómata programable (PLC) con lógica de programación. 

 

 Pantalla táctil de introducción de consignas, consulta de alarmas, ... 

 

Todo ello se realizará con arreglo a las descripciones de maniobra dadas en el 

anejo de electricidad y control. 

 

LISTADO DE EQUIPOS EDAR MACISVENDA 

EQUIPO MARCA MODELO NºSERIE LOCALIZACIÓN

POTENCIA 

(Kw)

CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h) HORAS

Tamiz 1 HUBER RO 9 /500/0,5 287076 Pretratamiento 1,1 3515 3600 feb-11 sep-06

Bomba elevación 1 FLYGHT CP 3085 183 MT 432 0631858 Pretratamiento 2 13,6 9353 9850 abr-11 sep-06

Bomba elevación 1 FLYGHT CP 3085 183 MT 432 0631859 Pretratamiento 2 13,6 1400 1450 abr-11 sep-06

Soplantes 1 PEDRO GIL PG-30 / 30.20 17670 Biológico 5,5 273/102 11774 11700 dic-10 sep-06

Soplantes 1 PEDRO GIL PG-30 / 30.20 17671 Biológico 5,5 273/102 12133 11920 dic-10 sep-06

Difusores 16 ROEDIGER ROEFLEX AT 15.919 Biológico 10 may-10 sep-06

Agitadores/Aceleradores de flujo 1 FLYGHT SR - 4640.410 SF13 630201 Biológico 2,5 16511 16430 dic-10 sep-06

Sonda Redox 1 ENDRESS + HAUSER LIQUSYS, CPM253 Biológico mar-11 sep-06

Oxímetro 1 ENDRESS + HAUSER LIQUSYS, COM253 Biológico mar-11 sep-06

Caudalímetro Biológico 1 ENDRESS + HAUSER PROMAG 50 W DN 80 85170F19000 Biológico mar-11 sep-06

Soplantes 1 MPR CL-7/21 S KD-3008 Fangos secundarios y MBR 1,10 2597 sep-06

Bomba de purga 1 FLYGHT CP 3068 180 MT 472 0630858 Fangos secundarios y MBR 1,5 8 495 1200 abr-11 sep-06

Bomba a filtración 1 FLYGHT CP 3085 183 250 0616149 Tratamiento Terciario 2,4 13,6 806 875 abr-11 sep-06

Bomba a filtración 1 FLYGHT CP 3085 183 250 0616150 Tratamiento Terciario 2,4 13,6 1074 1100 abr-11 sep-06

Filtro 2 FIBEROOL 05066377-05066378 Tratamiento Terciario 1980 2015 feb-11 sep-06

Filtración 1 ARKAL SKS 2" COMPACT 06.967-4120 Tratamiento Terciario 10 ago-10 sep-06

Programador riego 1 REGABER REG-8 Tratamiento Terciario sep-06

Ventilación 1 SODECA HEP-25-4T/H 4050 Auxiliares 1250 ene-11 sep-06

Pantalla táctil 1 OMRON NS10-TV00-V2 5005036 Auxiliares sep-06

Bomba agua industrial 2 ESPA MULTI 35 5 N Y-00272/ V-03153 Auxiliares 2,2 10 248 285 feb-11 nov-10

Grupo electrógeno 1 HIMOINSA HIM-35 T5 6112836 Auxiliares 31 KVA 193 198 feb-11 sep-06

Bomba dosificadora 1 DOSIM FCO 10 2.2 M0870606 Tratamiento Terciario 0,12 0,002 2459 2580 feb-11 sep-06

Bomba dosificadora 1 DOSIM FCO 10 2.2 M0870607 Tratamiento Terciario 0,12 0,002 1274 1400 feb-11 sep-06

Bomba dosificadora 1 DOSIM FCO 10 2.2 PD06230031954 Tratamiento Terciario 0,12 0,0015 1613 1730 feb-11 sep-06

Bomba dosificadora 1 DOSIM FCO 10 2.2 PD06230031956 Tratamiento Terciario 0,12 0,0015 1659 1789 feb-11 sep-06

HORAS 

ÚLTIMA 

REVISIÓN 

PREVENTIVA 

FECHA 

ÚLTIMA 

REVISIÓN 

PREVENTIVA 

FECHA 

INSTALACIÓN 

EQUIPO

fuera de servicio

 
 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 98 

EDAR CAÑADA DE LA LEÑA 

 

La planta modular adoptada KEE NuDisc™ utiliza un Contactor Biológico 

Rotativo (CBR) para la etapa biológica. El CBR gira muy despacio accionado por un 

motor a través de una caja reductora de forma que una parte de su superficie está 

siempre sumergida en el efluente.  

Como el CBR gira, la superficie de los discos está alternativamente sumergida 

en el agua sucia (fecal) y en el aire, creando una capa aeróbica biológicamente activa de 

microorganismos (biomasa) que se sitúa a ambos lados de los biodiscos. Esta capa 

biológicamente activa va creciendo en espesor y se autorregula y oxida los 

contaminantes de agua fecal. Los microorganismos utilizan el producto contaminante 

(medido en DBO) como substrato (alimento) y pueden así crecer y mantener un óptimo 

espesor específico de la capa biológica y del proceso.  

El diseño de la planta CBR se compone de dos etapas. En la primera etapa se 

concentra aproximadamente el 30 % del área total de los discos. Con el sistema 

modular, la etapa final del tanque séptico se une a la primera etapa de CBR a una cota 

hidráulica inferior. La cámara inicial de la primera etapa del CBR actúa como una 

cámara de balance de flujo conjuntamente con  la parte alta del tanque de sedimentación 

primaria. El flujo estabilizado se transfiere de la primera etapa de CBR a la segunda 

etapa del CBR usando un sistema de cangilones para que los picos de entrada de flujo 

permitan el tratamiento del flujo diario en 16 – 20 horas.  

El agua residual entra en el tanque de sedimentación primaria que es la primera 

fase del proceso de depuración. Aquí los sólidos sedimentan y se retienen como lodo, 

que debe ser extraído periódicamente. El líquido parcialmente clarificado se pone en 

contacto con la fase anóxica del CBR donde tiene lugar la degradación parcial de DBO 

y la desnitrificación. La biomasa también consigue en esta fase anóxica una 

disminución de los polutantes orgánicos que son parcialmente degradados para su 

posterior tratamiento en la fase aeróbica del CBR.  

La corriente final de la etapa aeróbica del CBR funciona en condiciones de 

flujo regulado, obteniendo la eliminación de DBO y la nitrificación.  

El Sistema NuDisc™ se usa en diferentes aplicaciones para conseguir la calidad final 

del efluente y cuando se precisa la eliminación de fósforo a menos de1mg/litro, se 

coagula el fósforo al final de esta zona, cuando el efluente se transfiere al clarificador 

final. El clarificador final tiene el fondo inclinado para facilitar la consolidación del 

lodo y su retorno al tanque de sedimentación primaria por medio de una bomba. En 

aplicaciones que requieren desnitrificación del efluente del clarificador final, este se 

introduce a la zona anóxica del sistema.  

 

 

Justificación de los Cálculos de diseño de planta modular adoptada.  

Dimensionado de Tanque de Sedimentación Primaria  

Con las dotaciones que nos han facilitado, el TSP se dimensiona para aguantar 

sin rebosar durante dos horas a caudal máximo y almacenar lodos durante mínimo 30 

días.  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 99 

Siendo la capacidad de sedimentación en pico de carga = E m3  

Y tomando una generación de lodos de 1,2 L/he/día = S m3  

Capacidad mínima TSP = (E+S) m3  

 

Dimensionado de etapa de CBR  

Suponiendo una reducción del 30 % de DBO por la eliminación de sólidos en el 

Tanque de Sedimentación Primaria.  

Siendo DBO aplicada en el Rotor = L Kg/día  

La carga de DBO aplicada para alcanzar el estándar requerido = B g/ m²/día  

Coeficiente corrector de temperatura para la carga (ábaco) =λ  

Carga orgánica corregida = B x λ g/ m²/día  

Superficiede CBRrequerida = 
DBO aplicada al rotor 

= 
L ⋅1000 m

2 

= Am
2 

 

C arg aOrganica B⋅λ  

Dado que el tratamiento sólo exige eliminación de DBO, se requiere un tiempo de 

retención mínimo en la biozona de 45 a 60 minutos a caudal máximo.  

Si el tratamiento exige eliminación de DBO y nitrificación , el tiempo de 

retención mínimo en la biozona para los picos de flujo es de 1.5 a 2.0 horas.  

 
Dimensionado de Tanque de Sedimentación Final  

Debe de tener una capacidad que permita 2 horas de retención de caudal para la 

sedimentación de los lodos en los picos de carga. Dado que el equipo posee un 

sistema de regulación de caudal constante, se puede calcular empleando el caudal 

medio.  

DESCRIPCIÓN DE LAS OBRAS.  

 

Las obras consisten fundamentalmente en la construcción de un Canal de 

Pretratamiento provisto de Rejas de Gruesos fijas de 30 mm. y Tamiz de escalera de 

3 mm. contemplándose compuertas manuales para el control del agua residual y 

previsión de by-pass del agua mediante vertederos.  

Se instalará un Tanque primario de 20 m3 para establecer una decantación y 

laminación de agua para dar paso a la depuración biológica que se realiza mediante 

una Planta compacta tipo KEE 2000 de biodiscos semienterrada y abrigada con 

hormigón pobre en todo su perímetro. A la salida del agua se colocará un 

caudalímetro electromagnético alojado en arqueta de hormigón con trampilla de 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 100 

PRFV 6 mm.  

La parcela se vallará con un cercado de 2,00 m. de altura de postes galvanizados 

y malla de simple torsión plastificada en color verde, contemplándose doble acceso 

mediante 2 puertas abatibles de 3,50 m. de anchura cada una. La pavimentación 

consistirá en una solera de hormigón de 10 cm. de espesor con fratasado mecánico 

sobre una base de zahorra artificial compactada.  

Se ha previsto la acometida de agua potable y energía eléctrica así como 

armarios para ubicación de contadores.  

 
 

CARACTERÍSTICAS CONSTRUCTIVAS.  

 
Obra Civil.  

 
Excavación en zanja, con retroexcavadora hidráulica,  en cualquier clase de 

terreno, excepto roca, incluyendo desbroce y preparación de la superficie, carga y 

transporte del material a vertedero, canon de vertido, con reperfilado de fondos y 

laterales.  

Hormigón en masa HM-15/B/20, de 15 N/mm2., consistencia blanda, Tmáx. 20 

mm. elaborado en obra para limpieza y nivelado de fondos de cimentación, incluso 

vertido con grúa, vibrado y colocación. Según EHE.  

Hormigón para armar HA-30/B/20/IV+Qc SR, de 30 N/mm2., consistencia 

blanda, Tmáx. 20 mm., para ambiente agresivo fuerte, elaborado en central en losas 

de cimentación, encofrado y desencofrado, incluso vertido con grúa, vibrado, curado 

y colocado. Según EHE.  

Junta o banda elástica con bulbo tubular de 240mm. totalmente colocada.  

Acero corrugado B 500 S, cortado, doblado, armado y colocado en obra, incluso 

p.p. de despuntes. Según EHE.  

Encofrado recto y desencofrado a dos caras, en muros con paneles metálicos o 

de madera modulares hasta 3 m. de altura y 20 posturas.  

Hormigón para armar HA-30/B/20/IV+Qc SR, de 30 N/mm2., consistencia 

blanda, Tmáx. 20 mm., para ambiente agresivo fuerte, elaborado en central en muros, 

incluso vertido con grúa, vibrado, curado y colocado. Según EHE.  

Hormigón en masa elaborado en central con sello INCE tipo HM-

20/B/20/IV+Qc SR a pie de obra, puesta en obra con bomba, vibrado, curado y 

acabado según norma EHE.  

Hormigón en masa HM-20/B/20/I, de 20 N/mm2., consistencia blanda, 

Tmáx.20, ambiente normal, elaborado en central en relleno de zanjas, vertido por 

bomba, vibrado, curado y colocación. Según normas EHE.  

Hormigón en masa HM-5/B/20, de 5 N/mm2.,consistencia blanda, Tmáx. 20 

mm., elaborado en central en relleno de cimentación, incluso vertido con bomba, 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 101 

vibrado y colocado. Según EHE.  

Relleno, extendido de gravilla 12/18 mm. a cielo abierto, por medios mecánicos 

y con p.p. de medios auxiliares.  

Relleno y compactación de zanjas con zahorra artificial ZA-25 t3, incluyendo 

carga y transporte del material al lugar de empleo, extendido por capas, nivelación, 

humectación y compactación al 100% del proctor modificado.  

Trampilla de acceso de poliester reforzado de fibra de vidrio (PRFV) de 6 mm. 

espesor, con tirador ocultable, contracerco de angular de poliester, elaborada en taller 

i/montaje en obra con recibido de albañilería.  

Rejilla tramex de poliester reforzado de fibra de vidrio (PRFV) tipo Standard 

moldeada antideslizante de retícula 38.38.7 de 30 mm. altura e incluso accesorios de 

clips para montaje, totalmente colocada en estructuras de hormigón.  

 

Perfil angular de 50.50.6 mm. de poliester reforzado de fibra de vidrio (PRFV) 

en remate de rejilla tramex, i/p.p. de sujeción, cortes y taladros. Totalmente 

colocado.  

Apertura de pasamuros para paso de tuberías o huecos rectangulares.  

 
Conducciones.  

Demolición y levantado de pavimento de hormigón en masa de 15/25 cm. de 

espesor, incluso transporte del material a vertedero.  

Rotura y reposición de pavimento de aglomerado en caliente incluyendo corte 

del aglomerado existente con sierra de disco antes de la excavación de la zanja y en 

el momento de aglomerar, cajeado de 35 cm de profundidad, carga del material sobre 

camión y transporte a vertedero incluido canon de vertido, riego de imprimación con 

1 kg/m2 de emulsión asfáltica ECI, riego de adherencia con 0,5 kg/m2 de emulsión 

asfáltica ECR-1 y capa de rodadura de 10 cm. de espesor con mezcla bituminosa en 

caliente s-12 en dos capas, compactada, recebada y totalmente terminad, según 

normativa PG-4.  

Excavación en zanja, con retroexcavadora hidráulica,  en cualquier clase de 

terreno, excepto roca, incluyendo desbroce y preparación de la superficie, carga y 
[...]
Ventilación 2 ELDON EF30 Auxiliares 0,05 jul-05

SAI 1 UNITEK DELTA 1100 MA5C0420029-B Auxiliares jul-05

SAI 1 AEG TYPE PROTECT  C.1000 4 026245 03838 Auxiliares jul-07

Ordenador 1 DELL FCCID  AQD20  X08 73060 Auxiliares 05/04/2011 jul-05

Impresora 1 LEXMARK X75 Auxiliares jul-05

Equipos seguridad 1 ALARMUR JR COTEL BRAVO IV Auxiliares 15/02/2011 dic-05

Compresor 1 CECCATO ARIA COMPRES  BLUELINE  005386 C 100B T2 Auxiliares 1,50 13,62 03/12/2010 jul-05

Bomba agua industrial 1 CAPRARI P6L/3/20/3A G0221680 Auxiliares 3,00 10 1603 25/10/2010 jul-05

Extintores 12 EXTINCISE Auxiliares 16/11/2010 jul-05

HORAS ÚLTIMA 

REVISIÓN 

PREVENTIVA 

GENERAL

FECHA 

INSTALACIÓN 

EQUIPO

FECHA REVISIÓN 

PREVENTIVA 

GENERAL 

EQUIPO

 
 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 118 

EDAR POL. IND. FORTUNA 

 

LÍNEA DE AGUA 

 

Obra de llegada, by-pass general 

 

 La llegada de aguas residuales del polígono industrial se realiza por gravedad, 

utilizando un colector de saneamiento de un diámetro de 800mm de  hormigón armado.  

 

 Antes de entrar las aguas residuales en las instalaciones de depuración, se dispone 

de un aliviadero que conecta con el colector de pluviales (HA DN 1000 mm).  

 

 El agua residual se conduce hasta una arqueta de bombeo formada por varios 

tramos de tubo prefabricado en hormigón, un cono en la parte superior y tapa de 

fundición de 60 cm de diámetro,  con un volumen de 2m³, dispone de una tubería de 

alivio a la altura de 1,20m.  

 

Bombeo a tamiz y arqueta de grasas 

 

 En la arqueta se disponen dos bombas que elevan el agua residual al tamiz. El agua 

desbastada pasa por una arqueta de grasas y al tratamiento biológico. 

 

 Las bombas sumergibles tienen las siguientes características 

  

  

Fabricante/Proveedor: ABS 

Modelo/Tipo: MF404-D01 

Potencia del motor y tensión 1,21 Kw,  400 V. 

Caudal máx. y altura máx. 18m³/h, 6 m.c.a 

velocidad 2.900rpm 

Intensidad max y nº de polos 2,5 A; 2 polos 

Ø descarga y succión DN90; 90 mm 

  

 

Las características del tamiz son las siguientes 

 

Fabricante/Proveedor: COREMAIN DEL LEVANTE 

Modelo/Tipo: FILT - 490 

Potencia del motor y tensión 
Corona sin-fin IP55, 3.3 Kw,  400 

V. 

Caudal máx.  70m³/h 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 119 

velocidad 1.500rpm 

Intensidad max y nº de polos 7,4 A; 4 polos 

Ø descarga y Ø filtrante 200 mm; 628 mm 

Luz de malla 2,00 mm 

Motovariador reductor 
SMX – 75.080 1cv. Sal 3 a 17 

vueltas re. 60:1 

 

Tratamiento biológico 

 

 El agua llega por gravedad hasta dos tanques cilíndricos enterrados. El tratamiento 

biológico de la EDAR consiste en un sistema de fangos activos por aireación 

prolongada, cuya aireación es llevada a cabo por una soplante de 3Kw. Dispone de 15 

difusores en cada tanque. Las dimensiones y características del reactor biológico son las 

siguientes: 

 

- Tanque tipo                                       Acero  

- Longitud                      16 m 

- Diámetro                 3 m  

- Volumen del reactor     90 m
3  

ud 

- Volumen del decantador           22,50 m³  ud 

- Tiempo de retención en el reactor  24 h 

- Tiempo de retención en el decantador  6h 

 

La cuba está dividida en dos sectores, el proceso de biológico y la decantación.  

 

Desinfección 
 

El agua tratada se conduce desde los decantadores hasta un tanque de cloración 

cilíndrico, construido en F.V. y poliéster reforzado. Tiene una capacidad de 25m³. Con 

un tiempo de retención estimado de 3,3h. 

Sobre este tanque está situada la caseta de la unidad de control y regulación de Ph y 

cloro. Los componentes de la instalación son los siguientes. 

 

- Microprocesador electrónico IN.PH/1/2. CL. 

- Sondas y porta sondas sobre vasos portafiltros de 1”. 

- Filtros de agua de 25 micras. 

- 3 Bombas dosificadoras. 

- 3 Depósitos de reactivos de capacidad 150 l. 

- 1 Electrobomba de recirculación de efluente de 1,5 cv  

- Cuadro eléctrico para mando y control 

 

 

   A partir de esta arqueta de cloración, se conduce el  agua tratada hasta el colector de 

pluviales  

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 120 

De acuerdo con la carga contaminante de entrada y las características del agua de salida, 

los parámetros de diseño del proceso son:  

 

- Tanque tipo            Acero 

- Tiempo de retención hidráulico 30 h 

- Carga de DBO5 diaria             90 kg DBO5 /día 

- Carga másica            0.15 kg DBO5/Kg MLSSV/d 

- Carga volúmica           0,50 Kg DBO5/m³ 

- Caudal de aire suministrado          118 m³/h 

 

Concentración de sólidos  reactor 4.500ppm Es un decantador integrado en la misma 

cuba. Las dimensiones son las siguientes:  

 

- Volumen útil    22,5 m
3 

ud  

- Superficie      9 m² ud 

 

Las características hidráulicas serían las siguientes. Para el caudal proyectado: 

   

-  Caudal medio               7,5 m³/h 

-  Caudal punta       18 m³/h 

-  Velocidad ascensional a (Qm)    0,83 m³/h 

-  Tiempo de retención a (Qm)    3 h 

-   Dosis de cloro       6 ppm 

-  Dosis diaria       15gr Cl2/h 

 

 

Recirculación de lodos 

 

 La recirculación de fangos se efectúa mediante 2 bombas sumergibles en cada 

cuba. Situadas en el interior decantador secundario de tal forma que se mantiene una 

concentración adecuada de sólidos en el reactor biológico para llevar a cabo el proceso 

depurativo. 

 

 Las características de la bomba sumergible  

 

Fabricante/Proveedor: PSH 

Modelo/Tipo: SKIPPER – 150 F 

Potencia del motor y tensión 2,0 Kw,  230 V. 

Caudal máx. y altura máx. 16m³/h, 6m.c.a 

Velocidad y aislamiento  2.850rpm; clase F 

Intensidad max  9 A 

Ø descarga  2 ½” 

Construcción y peso 
Toda en acero inox. AISI - 304; 20 

kg 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 121 

 

 

LISTADO DE EQUIPOS EDAR POL. FORTUNA 

EQUIPO MARCA MODELO NºSERIE

LOCALIZACIÓ

N

POTENCIA 

(Kw)

CAUDAL 

(Nm3/h/m3/h)

Bomba agua bruta 1 Vieja 1 PSH bombas S.A. Aquila 50 1037 Pretratamiento 3,6 48 jul-05

Bomba agua bruta 2  Vieja 1 PSH bombas S.A. Aquila 50 1038 Pretratamiento 3,6 48 jul-05

Bomba agua bruta 1   Nueva 1 ABS MF 404-D01 10P 0110180 Pretratamiento 1,21 18 01/07/2010 jul-10

Bomba agua bruta 2  Nueva 1 ABS MF 404-D01 10P 0110181 Pretratamiento 1,21 18 01/07/2010 jul-10

Rotofiltro 1 COREMAIN FILT/490 A91 Pretratamiento 0,75 24/10/2010 jul-05

Soplante 1 HPE 6037 07/12 Biológico 3 125 24/11/2010 abr-08

Soplantes 1 NASH-ELMO A 340 2BH1910-7HH17 EP8007003/2 Biológico 12,5 900 jul-05

Difusores 12 EIMCO ELASTOX-D Biológico 5 24/11/2010 jul-05

Reactor-Decantador   Modular 2 Biológico 24/11/2010 jul-05

Reactor-Decantador   Modular 2 Biológico 24/11/2010 jul-05

Bomba de recirculación 2 PSH bombas S.A. TIGER 100 Recirculación 0,75 17 24/11/2010 jul-05

Bomba de recirculación 2 PSH bombas S.A. TIGER 100 Recirculación 0,75 17 24/11/2010 jul-05

Bomba Recirc Desinf PSH bombas S.A. MINI 100 M 200902 0,5 15/02/2011 jul-05

Depósito reactivo 2 GARAG SERIE 354 Desinfección 24/11/2010 jul-05

Bomba dosificadora 3 EMEC POMPA FCO 0505 FP 230V AC   10301030325 PD03080006374 0,06 15/02/2011 jul-05

EMEC POMPA FCO 0505 FP 230V AC   10301030325 PD03080006324 0,06 15/02/2011 jul-05

EMEC POMPA FCO 0505 FP 230V AC   10301030325 PD03080006331 Desinfección 0,06 15/02/2011 jul-05

HORAS 

ÚLTIMA 

REVISIÓN 

PREVENTIVA 

FECHA 

INSTALACIÓN 

EQUIPO

 
 

EDAR BENIEL 

 

Línea de Tratamiento de la E.D.A.R. 

 

La línea de tratamiento básica propuesta será de fangos activados por aireación 

prolongada. Incluirá un tratamiento terciario y desinfección del efluente por luz UV. 

 

El Pretratamiento está dimensionado para el caudal máximo hidráulico (1.000 

m
3
/hora) y el biológico para el caudal punta en tiempo seco 500 m

3
/hora y se 

dispondrán, al menos, dos líneas. 

 

LÍNEA DE AGUA 

 

Tratamiento primario 

 

Los colectores que conducen el agua bruta hasta la planta desembocan en la 

Obra de llegada. Cuchara bivalva de accionamiento eléctrico para extracción de sólidos 

del pozo de gruesos. Capacidad: 150 l,  Nº de Brazos: 2, Motor eléctrico: 3 CV. Existe 

un polipasto para accionamiento de la cuchara de capacidad 1.000 Kg. 

  

Está cámara permite efectuar el by-pass general de la instalación mediante la 

apertura de la compuerta de aislamiento del by pass. 

 

El accionamiento de esta compuerta del by-pass es manual en caso de 

emergencia. 

 

La conducción de by-pass es de 600 mm de diámetro y transporta el caudal hasta 

el pozo de gruesos, en  el que serán retirados los grandes sólidos y arenas que podría 

provocar atranques en los impulsores de las bombas de agua bruta. 

 

Seguidamente el agua bruta pasa a través del desbaste de gruesos que consta de 

reja de gruesos de las siguientes características:  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 122 

Limpieza: automática  

Marca: ESTRUAGUA, FILTRAMASSA o similar  

Ancho canal 1,0 m.  

Altura canal 1,0 m.  

Separación entre barrotes: 50 mm  

Ancho de barrotes: 12 mm  

Inclinación sobre la horizontal: 75º  

Potencia motor: 2,2 Kw  

Bastidor en acero inox AISI 316  

Reja en barrotes de sección redonda con acero inox AISI 316.  

Peine en acero inox AISI 316 

 

Desde la cámara de bombeo con 4 bombas sumergibles marca ABS o FLYGT de 

18,5 kw y 333 m3/h a 10 m.c.a, el agua se impulsa  a dos canales donde se produce el 

desbaste de los sólidos mediante rejas de finos de las siguientes características:  

- Limpieza: automática  

- Marca: ESTRUAGUA, FILTRAMASSA o similar  

- Ancho canal 0,75 m.  

- Altura canal 1,0 m.  

- Separación entre barrotes: 10 mm  

- Inclinación sobre la horizontal: 60º  

- Potencia motor: 2,2 Kw  

- Bastidor en acero al carbono A-42b  

- Reja en barrotes de sección redonda con acero inox AISI 316.  

- Peine en acero inox AISI 316   

 

Los residuos producidos son transportados hasta un contenedor mediante un 

tornillo transportador, compactador de Acero inox de 0.75 Kw. 

 

Seguidamente el agua pasa a través de dos tamices con malla de 1 mm de las 

siguientes características:  

 

- Tipo: ROTOTAMIZ.  

- Marca: QUILTON, ESTRUAGUA o similar  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 123 

- Caudal: 500 m3/h cada uno  

- Luz de malla: 1,0 mm  

- Ancho de canal: 0,75 m  

- Altura descarga: 1,0 m  

- Altura total: 1,3 m  

- Materiales: Acero Inoxidable AISI-316  

- Potencia: 0,25 Kw        

Los residuos producidos son transportados hasta un contenedor mediante un 

tornillo transportador, compactador de Acero inox de 0.75 Kw. 

             

El agua desbastada pasa a través de dos canales desarenadores – desengrasadotes 

de 83.33 m3 de volumen unitario y 3.33 m de profundidad. Los puentes desarenadores 

transportan dos bombas de extracción de arenas de las siguientes características:  

 

- Marca: TURO-EGGER  

- Caudal unitario: 10 m3/h  

- Tipo: montaje vertical sumergido  

- Altura de impulsión: 4 m.c.a  

- Potencia absorbida: 0,5 Kw  

         

Clasificador de arenas, a instalar en cuba de hormigón, de las siguientes 

características;  

- Marca: DAGA, FILTRAMASSA o similar  

- Caudal: 80 m3/h  

- Capacidad extracción de arenas: 2 m3/h  

- Anchura depósito: 1,5 m  

- Longitud de la descarga: 6,7 mm  

- Potencia: 0,75 Kw      

 

La aereación de los tanques se realiza mediante tres soplantes para desarenado 

de émbolos rotativos de las siguientes características:  

- Marca: M.P.R. o similar.  

- Caudal Aspirado: 260 m3/h  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 124 

- Presión de aspiración: 1,013 bar (abs)  

- Presión diferencial: 0,4 bar  

- Velocidad del soplante: 3620 r.p.m.  

- Velocidad del motor de accionamiento: 3.000 rpm  

- Potencia absorbida al eje: 9,54 CV/ 5,55 Kw  

Incluye CABINA DE INSONORIZACIÓN      

 

 

El concentrador de grasas a instalar en cuba de hormigón, de las siguientes 

características: 

- Marca: DAGA, ESTRUAGUA, PRAMAR o similar .Con motor de 0,18 Kw  

- Materiales: Acero inox. AISI 316                                      

 

 

Tratamiento Secundario  

 

Siguiendo la línea de agua, la procedente del pretratamiento pasa a través del 

medidor electromagnético de caudal y entra en la arqueta de reparto a los reactores 

biológicos. 

Tratamiento biológico en dos (2) líneas tipo carrusel, pudiendo funcionar 

alternativamente y en paralelo de volumen unitario 5.625 m3, siendo el 4.4 % zona 

anóxica. 

En el suelo de las balsas se disponen los 4015 difusores de membrana de 7" de 

diámetro distribuidos en parrillas. Se incluyen: Colectores de distribución de aire, 

tuberías de distribución de aire, juntas especiales de unión entre líneas tipo 

autoalineantes, soportes completos de los colectores, soportes completos de las líneas 

distribuidoras, sistema de purga por parrilla, incluida la válvula de accionamiento 

manual, difusores de membrana completos, bajante de PVC medida a partir del fondo 

del depósito.  

 

El suministro del aire necesario está garantizada con la instalación de (3) tres 

moto-soplantes de las siguientes caracteristicas:  

- Tipo: émbolos rotativos.  

- Marca: M.P.R. o similar  

- Modelo: SEM 75 TR  

- Forma constructiva: GCA  

- Caudal aspirado: 4958 m3/h  

- Presión de aspiración: 1.013 bar  



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 125 

- Presión diferencial: 0,48 bar  

- Velocidad del soplante: 1896 rpm  

- Velocidad del motor: 1500rpm  

- Potencia absorbida: 88 Kw  

- Potencia del motor de accionamiento: 110 Kw  

- Nivel sonoro: 104 dBA  

Para los equipos de suministro de aire existe un variador de velocidad de las 

siguientes características; Marca POWER ELECTRONICS o similar. Para motor de 132 

Kw.  

Conexiones a la red: Tensión 380/440 V III. Frecuencia: 48:62 Hz. Factor de 

potencia: 0,95. Programación; control digital integrado. Secuenciado respecto a las tres 

soplantes 

 

La sala de soplantes está ventilada mediante cuatro equipos extractores de aire: 

Renovaciones: 20 

Marca: Tecnium o similar 

Modelo: HJB56T4 1,5 

r.p.m.: 1.400 

Potencia: 1,10 Kw 

Caudal máx: 14.000 m3/h 

Temperatura máxima del aire: 60ºC 

 

Las aguas procedentes de los reactores biológicos pasan a una arqueta donde se 

han instalado (2) dos vertederos para repartir todo el caudal a cada uno de los dos 

decantadores de 20 m de diámetro y 4.2 m de calado central, cuyos puentes son: 

 - Marca: DAGA, COUTEX, ESTRUAGUA o similar  

- Diámetro exterior 20 m  

- Barredor fondo y flotantes y tolva evacuacion de flotantes de Acero inox AISI-

316  

- Motor de accionamiento Siemens 0,55 kw                         

 

Con un juego de válvulas podemos realizar el vaciado de los clarificadores o 

posibilitar la recirculación y eliminación de fangos en exceso. 

 



 

 
 

EXP: EC.MI.2011.4 126 

Se ha dispuesto la extracción de espumas y flotantes por barrido con rasquetas 

superficiales y retirada mediante caja sumergida, serán conducidos a cabecera. 

 

Como tratamiento de desinfección el agua pasa a través del laberinto de 

cloración  donde se dosifica hipoclorito sódico. Existen dos bombas dosificadoras de 

hipoclorito sódico de las siguientes características:  

- Tipo: Dosificación de membrana  

- Marca: DOSAPRO TFB o similar  

- Caudal: 10 l/h  

- Presión máxima en impulsión: 10 bar  

- Motor: 0,06 Kw 

- Protección: IP-55  

- Velocidad: 1.500 rpm 

Previo a la cámara de desinfección por hipoclorito sódico, el agua pasa a una 

arqueta de reparto desde la cual el efluente puede ser dirigido a la arqueta de salida o 

bien al Tratamiento Terciario. 

 

 

TRATAMIENTO TERCIARIO 

 

El agua es bombeada mediante tres bombas sumergibles (2+1) al tratamiento 

físico-químico, las características de estas bombas son: 

- Marca: EMICA, ERCOLLE MARELLI o similar  

- Caudal unitario: 255 m3/h.  

- Tipo: Centrífuga  

- Altura de impulsión: 5 m .c.a  

- Potencia motor: 18.5 Kw  

- Velocidad rpm: 1.450                        

Cada bomba estará dotada de sus correspondientes válvulas de aislamiento y 

retención, manómetro en impulsión y presostato de baja presión en aspiración. El 

terciario comienza en una cámara de mezcla, dimensionada para 2 minutos de tiempo de 